
28 мая  2019 года                                                                                             № 296 
 

 

 

Об утверждении Положения                    

о порядке назначения и выплаты 

ежемесячного пособия гражданам при 

рождении первого, второго, третьего 

ребенка и последующих детей 

 

 

 В целях социальной поддержки семей, имеющих детей  Совет депутатов 

Новооскольского городского округа  р е ш и л: 

 

 1. Утвердить Положение о порядке назначения и выплаты ежемесячного 

пособия гражданам при рождении первого, второго, третьего ребенка и последующих 

детей (далее – Положение) (прилагается).  

2. Рекомендовать предприятиям, учреждениям, организациям всех форм 

собственности применять утвержденное Положение при назначении и выплате 

ежемесячного пособия. 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.  

 4. Решение подлежит опубликованию в районной газете «Вперед» и 

размещению на официальном сайте Совета депутатов Новооскольского городского 

округа в сети Интернет http://novoskoladmin.ru.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Новооскольского городского округа по социальной 

политике, общественным объединениям (Дубова Л.А.). 

 

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

Одиннадцатое  заседание Совета депутатов Новооскольского городского округа первого созыва 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Новооскольского городского округа 

 

А.И. Попова 

 

http://novoskoladmin.ru/


 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение  

о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия гражданам                        

при рождении первого, второго, третьего ребенка и последующих детей 

 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Ежемесячное пособие гражданам при рождении первого, второго, третьего 

ребенка и последующих детей (далее – ежемесячное пособие) назначается и 

выплачивается предприятиями, учреждениями и  организациями  всех форм 

собственности. 

 1.2. Ежемесячное пособие семьям при рождении первого, второго, третьего 

ребенка и последующих детей назначается и выплачивается при условии, если мать 

(отец), усыновитель, другой родственник или опекун, фактически осуществляющие 

уход за ребенком,  являются гражданами Российской Федерации и постоянно 

проживают на территории Новооскольского городского округа. 

 1.3. Ежемесячное пособие назначается со дня, следующего за днем окончания 

отпуска по беременности и родам, до дня достижения ребенком возраста трех лет. В 

случае досрочного прекращения отпуска по уходу за ребенком выплата пособия 

прекращается со дня выхода граждан на работу. 

 1.4. Выплата пособия производится при условии регистрации рождения 

ребенка в государственном органе записи актов гражданского состояния на 

территории Новооскольского городского округа. 

 

2. Порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия 

 

 2.1. Право на ежемесячное пособие (рожденным,  усыновленным, принятым 

под опеку) имеют: 

 2.1.1. Матери (отцы), усыновители, другие родственники или опекуны, 

фактически осуществляющие уход за ребенком. 

 2.1.2. Матери, уволенные в период беременности, отпуска по беременности и 

родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения возраста трех лет в связи с 

ликвидацией предприятия, организации, учреждения. 

 2.2. Матерям, указанным  в подпункте 2.1.2. настоящего пункта, ежемесячное 

пособие на период отпуска по уходу за ребенком достижения им возраста трех лет 

выплачивается предприятием, учреждением, организацией, являющейся 

правопреемником. 

2.3. Рекомендуемый размер ежемесячного пособия при рождении первого 

ребенка составляет  1000 рублей,  второго ребенка  - 2000 рублей, при рождении 

третьего и последующих детей - 3000 рублей. 

Утверждено 

решением  Совета депутатов 

Новооскольского городского округа 

от 28 мая  2019 года № 296 



 3 

2.4. Для назначения ежемесячного пособия гражданам по месту работы 

представляют  следующие документы: 

1) заявление о назначении пособия; 

2) паспорта обоих родителей; 

3) свидетельства о рождении всех детей; 

4) выписки из банка с указанием реквизитов счета для зачисления пособия на 

банковскую карту. 

Документы представляются в подлинниках. 

 2.5. Основанием для назначения и выплаты ежемесячного  пособия является 

решение администрации предприятия, учреждения, организации. 

 2.6. Решение принимается в 10-дневный срок со дня подачи заявления о 

назначении такого пособия со всеми необходимыми документами. 

 2.7. Выплата ежемесячного пособия прекращается: 

 2.7.1. В случае увольнения с работы (за исключением увольнения в связи с 

ликвидацией предприятия, учреждения, организации) со дня, следующего за днем 

увольнения с работы. 

 2.7.2. В случае возобновления трудовой деятельности  со дня выхода на работу. 

 2.8. Ежемесячное пособие выплачивается матерям, а также другим лицам, 

указанным в подпункте 2.1.1.  настоящего Положения, за счет средств предприятия, 

организации,  работникам бюджетной сферы -  за счет местного бюджета со дня 

приема заявления о назначении пособия со всеми необходимыми документами и 

оформляется в форме распорядительного акта работодателя.  

 2.9. Выплата ежемесячного пособия освобождается от налогообложения 

согласно пункту 34 статьи 217 Налогового Кодекса Российской Федерации. 

 3. Ежемесячное пособие не назначается: 

 3.1. Лицам, лишенным родительским прав 

 3.2. Гражданам, выехавшим за пределы Новооскольского городского округа. 

 3.3. Лицам, дети которых находятся на полном государственном обеспечении. 

 

3. Заключительные положения 

 

4.1. Ежемесячное пособие не назначается в случае, если ранее один из родителей 

лишался родительских прав. 

4.2. Выплаченное ежемесячное пособие взыскивается с заявителя в случае 

представления им документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия данных, 

учитываемых при назначении ежемесячного пособия. 

 

 

 

 

 

 


